
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1405 / 2021

Prot. Corr.: 17/21-16/2-48(12601) 

OGGETTO:   Indizione gara  volta  all 誕 ffidamento  nel  Comune di  Trieste  dei  servizi   analoghi  al 
progetto  SAI-Siproimi  Trieste-Ordinari  annualita'  2021-2022  per  attivita'  formativa  relativa 
all'apprendimento  della  lingua  italiana  con  metodologie  didattiche  innovative  destinata  agli  stessi 
beneficiari dell'accoglienza, con l'obiettivo di potenziare le attivita' di inclusione. CIG 87814054A6 CUP 
F99J19000640001- Prenotazione di spesa euro 167.525,00. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che

- il Ministro dell'Interno con decreto di data 18 novembre 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 284 del 4 dicembre 2019, ha indicato le modalità di accesso da parte degli enti 
locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo per i soggetti del Sistema 
SPRAR/SIPROIMI,  nonchè  l'approvazione  delle  "Linee  guida  per  il  funzionamento  del  Sistema  di 
protezione  per  i  titolari  di  protezione  internazionale  e  per  minori  stranieri  non  accompagnati" 
(SIPROIMI).

- con decreto di finanziamento del Ministero dell'Interno pubblicato in data 10 agosto 2020 e i relativi 
elenchi dei progetti SIPROIMI e in particolare di quelli con scadenza di finanziamento al 31/12/2019 (ex 
DM 10 agosto 2016) il progetto del Comune di Trieste - Ordinari è stato ammesso alla prosecuzione 
delle  attività  per  il  periodo 1 gennaio  2021-  31 dicembre 2022  ed  è  stato  pertanto  autorizzato  il 
proseguimento per i  90 posti  di  accoglienza a fronte di un finanziamento annuale assegnato di euro 
1.149.878,00;
-  con determinazione dirigenziale n. 2183/2020 e'  stata indetta una procedura aperta, ai  sensi  dello 
articolo  35  della  Legge  Regionale,  n.  6/2006,  e  dell'art.95  comma  7  del  D.Lgs.50/2016,  mediante 
procedura telematica sulla piattaforma elettronica regionale -EAppalti- per l’affidamento del servizio di 
accoglienza integrata Siproimi per il periodo di due anni dal 01/01/2021 al 31/12/2022, per consentire la 
realizzazione dei servizi a base del nuovo progetto di prosecuzione;

visto che con determinazione dirigenziale n. 3338/2020 è stata aggiudicata la gara in lotto unico per il  
servizio di accoglienza nell'ambito del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 0406754522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1405 / 2021



Pag. 2 / 5

Sai/Siproimi ex SPRAR, per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2022, al R.T. I.  ICS Consorzio Italiano di 
Solidarietà Ufficio Rifugiati  ONLUS – Trieste (capogruppo)/ Fondazione diocesana CARITAS Trieste 
ONLUS – Trieste (mandante), per l'importo complessivo di euro 2.101.031,00 (IVA esente), secondo 
quanto proposto dalla Commissione giudicatrice;

richiamato il  contratto Rep.  106433/2021 stipulato con  R.T.  I.  ICS Consorzio Italiano di  Solidarietà 
Ufficio Rifugiati  ONLUS – Trieste (capogruppo)/ Fondazione diocesana CARITAS Trieste ONLUS – 
Trieste (mandante);

rilevato che:

• l’importo  di  aggiudicazione,  per  il  regime  fiscale  degli  enti  attuatori  -  IVA  esente  – 
diversamente da quanto calcolato in sede di indizione gara – IVA al 22% - ha comportato un 
cospicuo risparmio di spesa sul finanziamento ministeriale;

• il finanziamento ministeriale approvato di complessivi euro 2.299.756,00 è comprensivo 
delle spese del revisore e del costo dell'IVA calcolata al 22% pari ad euro 167.525,00;

• l'importo di euro 83.762,50 annui inserito nel Piano finanziario preventivo alla voce B6 (ex 
A4) e approvato dal Ministero, ottenuto dalle economie prodottesi in ragione del diverso regime 
fiscale degli enti  attuatori,  può essere impegnato con apposita procedura per l'affidamento di 
servizi analghi, così come indicato dal Ministero stesso nelle FAQ n. 3 utilizzo economie;

preso pertanto atto che l’indicazione del Ministero finanziatore del progetto è di ricorrere, tra le altre,  
alla procedura di cui all’art. 63, comma 5, per l’impiego delle  economie prodottesi in ragione del diverso 
regime fiscale degli enti attuatori;  

considerato che con Pec dd. 16/04/2021, è stato richiesto al RTI affidatario di manifestare la disponibilità 
all'attivazione di un servizio analogo per attività formativa relativa all’apprendimento della lingua italiana 
con metodologie didattiche innovative destinata agli stessi beneficiari dell’accoglienza, con l'obiettivo di 
potenziare le attività di inclusione;

preso atto che:

• con  nota  pec  del  30/04/2021 il  RTI  affidatario  ha  manifestato  la  disponibilità  allo 
svolgimento dei servizi analoghi presentando contestualmente un preventivo progettuale;

• le  attività  proposte  dall'ente  attuatore  del  progetto  SAI-(Sistema  Accoglienza  ed 
Integrazione)-Sistema  di  protezione  per  titolari  di  protezione  internazionale  e  per  minori 
stranieri non accompagnati (SIPROIMI), riferite ai servizi analoghi sono coerenti con il progetto 
originario e già finanziato, nel rispetto delle linee guida per il funzionamento previste dal DM 18 
novembre 2019;

dato atto che negli atti di indizione della procedura aperta per l’affidamento del servizio di accoglienza 
nell'ambito del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale Sai/Siproimi ex SPRAR, per 
il  periodo  dal  01.01.2021  al  31.12.2022  era  stata  prevista  la  possibilità  di  ricorrere  alla  procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 63, comma 5, per l’affidamento di servizi  
analoghi nei tre anni successivi alla stipula del contratto iniziale; 

dato atto che il contratto iniziale Rep. 106433/2021 è stato stipulato in data 9 aprile 2021;

rilevato che si rende pertanto opportuno indire una gara a procedura negoziata ex art. 63, comma 5, 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 0406754522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1405 / 2021



Pag. 3 / 5

D.Lgs  50/2016,  mediante  la piattaforma  www.acquistinrete.it,  iniziativa  MePA  “Servizi”  -  categoria 
“Servizi Sociali”tramite RdO;

dato atto che:

- verrà richiesta all'operatore R.T. I.  ICS Consorzio Italiano di Solidarietà Ufficio Rifugiati ONLUS – 
Trieste  (capogruppo)/  Fondazione  diocesana  CARITAS  Trieste  ONLUS  –  Trieste  (mandante)  la 
produzione dell'autocertificazione ai sensi del D.P.R 445/2000 inerente il possesso dei requisiti di cui 
all'art. 80 del d.lgs. n. 50 del 18/4/2016 e dell'art. 53 comma 16-ter del d.lgs. n.165/2001;

- la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal MePA;

-  le clausole negoziali  essenziali  sono contenute nel  documento allegato al  presente provvedimento 
nonché nella documentazione relativa alla disciplina del Mercato Elettronico. Per tutto quanto non 
previsto varrà la disciplina di gara di cui alla determinazione 2183/2020 per il servizio di  accoglienza 
nell'ambito del  Sistema di  protezione per  titolari  di  protezione internazionale  Siproimi  ex SPRAR 
nonché quanto previsto dal contratto Rep.  106433/2021 ai quali viene fatto espresso rinvio;

rilevato che è stato acquisito il CIG  87814054A6;

ritenuto pertanto opportuno:

-  approvare la seguente spesa complessiva di euro 167.525,00 (IVA compresa) per la procedura di gara;

- procedere all’affidamento del servizio analogo per l’attività di  formazione e insegnamento della lingua 
italiana  comprensivi  di  momenti  di  scambio  e  aggregazione  e  di  avvio  di  percorsi  legati  al 
potenziamento delle autonomie personali,  sociali,  nonché di  acquisizione di  competenze specifiche 
prioritariamente  a  livello  linguistico,  ma  anche  tecnico-pratico,  dedicate  ai  beneficiari  inseriti  nel 
Sistema  Sai/Siproimi ex SPRAR, mediante procedura negoziata, ex art.63, comma 5, D.Lgs 50/2016 
sulla piattaforma www.acquistinrete.it, iniziativa MePA “Servizi” - categoria “Servizi Sociali”

 - approvare il documento tecnico allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

-  prenotare a  carico del  bilancio  comunale  la  spesa  complessiva  di  euro 167.525,00  IVA inclusa  al 
capitolo 575800 come segue:

• per euro 83.762,50 nel 2021;
• per euro 83.762,50  nel 2022;

dato atto con delibera consiliare n. 8 dd. 31 marzo 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2021-2023 nonché il Documento Unico di programmazione 2021-
2023;

rilevato che:

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
la relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:

• per euro 83.762,50 nel 2021;
• per euro 83.762,50  nel 2022;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• per euro 83.762,50 nel 2021;
• per euro 83.762,50  nel 2022;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 0406754522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1405 / 2021



Pag. 4 / 5

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di procedere all’indizione della gara per servizio analogo  per l’attività di  formazione e 
insegnamento della lingua italiana comprensivi di momenti di scambio e aggregazione e di avvio di 
percorsi  legati  al  potenziamento delle autonomie personali,  sociali,  nonché di  acquisizione di 
competenze specifiche prioritariamente a livello linguistico, ma anche tecnico-pratico, dedicate ai 
beneficiari inseriti nel  Sistema Sai/Siproimi ex SPRAR, mediante procedura negoziata, ex art.63, 
comma  5,  D.Lgs  50/2016  sulla  piattaforma  www.acquistinrete.it,  iniziativa  MePA  “Servizi”  - 
categoria “Servizi Sociali”;

2. di aggiudicare la procedura al R.T. I. ICS Consorzio Italiano di Solidarietà Ufficio Rifugiati 
ONLUS –  Trieste  (capogruppo)/  Fondazione diocesana  CARITAS Trieste  ONLUS –  Trieste 
(mandante), affidatario del contratto Rep. 106433/2021 per il servizio di accoglienza nell'ambito 
del  Sistema  Sai/Siproimi  ex  SPRAR,  per  il  periodo  dal  01.01.2021  al  31.12.2022,  previa 
valutazione di congruità dei servizi analoghi offerti fino all’importo massimo di € 167.525,00, IVA 
compresa, per il periodo dal 1 luglio 2021 e fino alla data di scadenza del contratto principale –  
31.12.2022;

3. di approvare e prenotare la spesa complessiva di euro  167.525,00, al capitolo 575800 
dando atto che in esito all’aggiudicazione si provvederà con apposito atto alla tramutazione delle 
prenotazioni in impegni di spesa

4.  di prenotare la spesa complessiva di euro 167.525,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 005758
00

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02538 U.1.03.02.
99.999

00099 04176 N 83.762,50 2021:83.762,50

2022 005758
00

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02538 U.1.03.02.
99.999

00099 04176 N 83.762,50 2022:83.762,50

5. di dare atto che a relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:
           per euro 83.762,50 nel 2021;
           per euro 83.762,50  nel 2022 ;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
           per euro 83.762,50 nel 2021;
           per euro 83.762,50  nel 2022 ;

Allegati:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 0406754522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1405 / 2021



Pag. 5 / 5

CS_servizi analoghi SAI.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
                                                                           dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 0406754522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1405 / 2021



 Atto n. 1405 del 04/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 07/06/2021 14:52:19
IMPRONTA: 3F7965D33C4EC449F380DCCD95BACCB2254F10D7FB9963BDF9AA55F8E4E1D689
          254F10D7FB9963BDF9AA55F8E4E1D689161F1F59C80EA83AD392E8E51D601CF4
          161F1F59C80EA83AD392E8E51D601CF4D00F4DA4BFE26AC637517E358396D01B
          D00F4DA4BFE26AC637517E358396D01B809D7177EC73D2019C31AB5E2C73AB6F


